

79724/2024

Rozdeľovník

Váš list číslo/zo dňa

Evidenčné číslo

9477/10301/2024

Vybavuje

JUDr. Mária Kokindová

Dátum

12.09.2024

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 21

Názov zákazky:

D3 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. polprofil

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 106/2024 pod č. 325832-2024 dňa 03.06.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 107/2024 pod č. 14043-MSP dňa 04.06.2024 (ďalej len „Oznámenie“).

I.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie (ďalej len „Vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov)

83. Otázka záujemcu:

Na základe odpovede 54 vo Vysvetlení č.19, žiadame o doplnenie DSP k SO 321-65.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ ruší svoju odpoveď zaslanú vo Vysvetlení č. 19, na otázku č. 54. Predmetom zákazky nie je realizácia stavebného objektu SO 321-65.

84. Otázka záujemcu:

Vo vysvetlení č. 19 uvádzate :

56. Otázka záujemcu:

649-10 Informačný systém diaľnice - stavebná časť V projektovej dokumentácii je uvedené, že pre návestný rez NRHV12a a NRHV13a sú navrhnuté značky "B2". V projekte dopravného značenia sú navrhnuté značky A1/B1.

Otázka: Aký typ značiek má byť pre návestný rez NRHV 12a a 13a?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že uchádzač, resp. budúci Zhotoviteľ má v zmysle súťažných podkladov aktualizovať Projekt dopravného značenia a zabezpečiť jeho predloženie príslušným povoľovacím orgánom na schválenie. Na základe vydaného Dopravného určenia Zhotoviteľ spracuje DRS.

Keďže platí Vaša odpoveď kde okrem iného píšete „...Zhotoviteľ spracuje DRS.“ a keďže momentálne máme k dispozícii stupeň DSP, ktorý napriek tomu že nie je záväzný je v súčasnej dobe JEDINÝM podkladom pre ocenenie, opätovne žiadame o odpoveď na otázku č 56.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že stavebný objekt 694-10 Informačný systém diaľnice - stavebná časť nie je záväzný a Zhotoviteľ si ho aktualizuje v zmysle platnej legislatívy. Za účelom ocenenia si uchádzač v ponuke zahrnie dopravné značenie uvedené v Projekte dopravného značenia pre ktorý bolo vydané Určenie DZ, Ministerstvom dopravy dňa 28.6.2021, a ktoré prikladáme v Prílohe č. 1 tohto Vysvetlenia.

85. Otázka záujemcu:

V dokumente „Príloha č. X_ Zmluva o BOaNP_do SP“ v článku IV: PRÁVA A POVINNOSTI ZMLUVNÝCH STRÁN, sa v bode 4 píše: „... Zhotoviteľ je zároveň povinný dodržiavať bezpečnostné politiky Prevádzkovateľa základnej služby, s ktorými ho Prevádzkovateľ základnej služby písomne oboznámi do 10 (desiatich) dní odo dňa nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy KB...“.

Pre správne učenie ceny za služby Kybernetickej bezpečnosti ako aj zjednotenie prístupu uchádzačov ku Zmluve o KB žiadame zverejniť spomínané bezpečnostné politiky v rámci súťažných podkladov.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že odsek v návrhu zmluvy bude modifikovaný: „Zhotoviteľ je povinný dodržiavať bezpečnostné politiky Prevádzkovateľa základnej služby, ktorých obsah je prenesený do prílohy č. 2 tejto Zmluvy, ktoré sa týkajú poskytovania činností podľa hlavnej zmluvy a s ktorými ho Objednávateľ preukázateľne písomne oboznámil, a to v rozsahu v akom súvisia s prevádzkovaním základnej služby Objednávateľom, a zároveň v akom ich je možné aplikovať na identifikované základné služby Objednávateľa ako prevádzkovateľa základnej služby.“ v súlade s Prílohou č. 2 tohto Vysvetlenia.

Pre doplnenie: Zhotoviteľovi bude poskytnutá mimo prílohy č. 2 - bezpečnostná politika - Poriadok o riadení bezpečnostných a kybernetických incidentov NDS, a.s., ktorý obsahuje komunikačné matice, ktorú aktuálne Objednávateľ nebude zverejňovať a bude poskytnutá až úspešnému uchádzačovi.

86. Otázka záujemcu:

V dokumente „Príloha č. X_ Zmluva o BOaNP_do SP“ v článku IV: PRÁVA A POVINNOSTI ZMLUVNÝCH STRÁN, sa v bode 5 píše: „Poskytovateľ/Zhotoviteľ berie na vedomie, že bezpečnostné politiky Prevádzkovateľa základnej služby sa môžu priebežne meniť a dopĺňať tak, aby zodpovedali aktuálnym bezpečnostným opatreniam, aktuálnemu stavu sietí a informačných systémov Prevádzkovateľa základnej služby...“

Žiadame o doplnenie povinnosti, že pri každej zmene popísanej v tomto článku sa medzi Zhotoviteľom a Prevádzkovateľom základnej služby uzavrie dodatok v rozsahu požadovaných zmien.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že uvedené sa bude riadiť nastaveným systémom change manažmentu, a zmenových požiadaviek v rámci prevádzky dotknutých objektov a projektu.

87. Otázka záujemcu:

Vo vysvetlení č. 19 uvádzate :

52. Otázka záujemcu:

331-31 Prevádzková budova SSUD a DOPZ

Chýbajú schémy zapojenia rozvádzača RKS.

Otázka: Budú schémy doplnené?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že vo Zv.3 časť 4 bod 4.32.4 je uvedené, že Dokumentácia poskytnutá obstarávateľom nie je záväzná, a je na uchádzačovi, aké si zvolí technické riešenie. Z uvedeného dôvodu verejný obstarávateľ nebude dopĺňať požadované schémy.

Uchádzač má právo prijať technické riešenie, ktoré je navrhnuté v DSP. Preto potrebuje vidieť schému zapojenia rozvádzača RKS. Žiadame o jej dodanie.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že súčasťou Zväzku č. 5 / DSP, SO 331-31 Prevádzková budova SSÚD a DOPZ/ časť 07_ELE je v časti 331-31.7-21 schéma zapojenia rozvádzača RKS.

88. Otázka záujemcu:

Vo Zv. 1 bod 19.1.9.1 je uvedené, že ponuka musí obsahovať „Zoznam subdodávateľov a podiel subdodávok vypracovaný v súlade s Prílohou B2B Časť B Zväzok 1 týchto SP, ktorý obsahuje aktuálne a úplné údaje o Podzhotoviteľoch/Priamych Podzhotoviteľoch/Dodávateľoch Zhotoviteľa, ktorým má uchádzač v úmysle zadať podiel zákazky v rozsahu obchodné meno/názov, sídlo/miesto podnikania, IČO, zápis do príslušného registra, predmet subdodávky a podiel subdodávok vyjadrený v % z navrhovanej ponukovej ceny uchádzača.“

Otázka:

Domnieva sa záujemca správne, že do ponuky nie je potrebné v Prílohe B2B vyplniť „Údaje o osobe oprávnenej konať za subdodávateľa (meno a priezvisko, adresa pobytu, dátum narodenia)“, ale tieto údaje doplní až Úspešný uchádzač v rámci súčinnosti pred podpisom zmluvy tak, ako je uvedené vo Zv. 1 bode 32.10?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že do ponuky nie je potrebné v Prílohe B2B vyplniť „Údaje o osobe oprávnenej konať za subdodávateľa (meno a priezvisko, adresa pobytu, dátum narodenia)“, ale tieto údaje doplní až Úspešný uchádzač v rámci súčinnosti pred podpisom zmluvy tak, ako je uvedené vo Zv. 1 bode 32.10, pričom ide o postup v súlade s § 41 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní.

89. Otázka záujemcu:

Záujemca žiada o potvrdenie, či rozumie správne požiadavke Verejného obstarávateľa, že na základe technickej správy k SO 101 musí byť pri oboch portáloch tunela Horelica navrhnutý systém VERTIKÁLNE OTVÁRACIEHO ZVODIDLA prepojeného na ovládanie z dispečingu, ktoré je vo výkrese „101-00_02.04_SIT“ označené ako „OZ“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že Dokumentácia pre stavebné povolenie bola prerokovaná s Prezidiom hasičského a záchranného zboru, výsledkom čoho bolo stanovisko zo dňa 15.6.2020, ktoré je súčasťou súťažných podkladov Zv.5. Zhotoviteľ si na základe aktualizovanej dokumentácie zabezpečí nové vyjadrenie HaZZ. Za účelom ocenenia platí stanovisko HaZZ v Zv.5.

90. Otázka záujemcu:

V POV stavby sa píše:

Pre dočasné uskladnenie prebytočnej zeminy (do doby výstavby úseku D3 Žilina, Brodno – Kysucké Nové Mesto) budú použité pozemky NDS v rámci stavby D3 Žilina, Brodno – Kysucké Nové Mesto v katastroch obcí Brodno. Pre uskladnenie sú vytypované nasledovné pozemky:

Katastrálne územie Brodno:

_1220/155, 1013/66, 1013/114, 1220/161, 1013/69, 1013/111 na ploche cca 13 500 m2.

Na plochách v k.ú. Brodno bude potrebné pred výstavbou dotiahnuť vyňatie pozemkov z LPF.

Katastrálne územie Kysucké Nové Mesto:

_ 413/30, 413/39, 1686/140 až 365, 1703/251 až 466 na ploche do cca 50 000 m2.

V rámci prípravy stavby bude potrebné v ďalšom stupni vyšpecifikovať objekty, ktoré budú potrebné na zrealizovanie dočasnej depónie (zriadenie prístupu (premostenie, príprava územia).

Zemina bude následne použitá do násypov, resp. do podlažia vozovky a to buď priamo, resp. po úprave.

Rozumieme správne, že Uchádzač má povinnosť odovzdať prebytočnú zeminu Objednávateľovi uskladnením na týchto pozemkoch a toto mať započítané v cene?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že uskladnenie prebytočnej zeminy v zmysle Plánu organizácie dopravy nie je záväzné. V Zväzku č. 3 Časť 3.1 Všeobecné informácie a požiadavky Objednávateľa súťažných podkladov sa v súvislosti s uskladnením prebytočnej zeminy uvádza v čl. 1.4 bod 6 nasledovné:

„Objednávateľ požaduje, aby si Zhotoviteľ v ponuke nacenil náklady súvisiace s deponovaním zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby, vrátane potrebných povolení, prevozu materiálu ako aj iných súvisiacich činností.

Zhotoviteľ v súvislosti s uložením zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby **využije časť pozemku v Čadci, časť Podzávoz na parcele 7119/3, katastrálne územie Čadca**. Majetkovoprávne usporiadanie spočívajúce v predĺžení platnosti Nájomnej zmluvy uzatvorenej medzi vlastníkom pozemku a NDS zabezpečí NDS. Ak ku dňu začatia razenia tunela Horelica nebude mať NDS k pozemku užívacie právo, zabezpečí Zhotoviteľ uloženie na inej vhodnej depónii, vrátane zabezpečenia všetkých potrebných povolení a prevozu materiálu.

Náklady súvisiace s nakladaním zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby ocení v rámci Zv.4 Všeobecná položka - Náklady ohľadom depónie v zmysle Zv. 3 Požiadavky Objednávateľa.

Zhotoviteľ je povinný do času ukončenia stavby zabezpečiť, aby s časťou zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby, ktorá nebude využitá v rámci stavby D3 Oščadnica-Čadca, Bukov, bolo naložené ako s vedľajším produktom v súlade so zákonom o odpadoch 79/2015 Z.z. v spojení s vyhláškou č. 344/2022 Z.z. o stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií; Zhotoviteľ má povinnosť zabezpečiť predovšetkým odber vzoriek a analýzu zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby akreditovaným subjektom podľa vyhlášky č. 344/2022 Z.z. o stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií v spojení s Prílohou č. 1 a 2 Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti v znení vyhlášky 26/2021 Z. z. za účelom preukázania limitných hodnôt ukazovateľov pre triedu skládky odpadov na inertný odpad podľa Prílohy č. 1 a 2 Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti v znení vyhlášky 26/2021 Z. z.

V prípade, ak nebude možné prehlásiť zeminu a/alebo iný prirodzene sa vyskytujúci materiál zo stavby za vedľajší produkt z dôvodu nesplnenia zákonných podmienok na prehlásenie zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu za vedľajší produkt, Zhotoviteľ vykoná všetky potrebné úkony v súlade so zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v spojení s vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti za účelom preukázania, či ide o inertný odpad v súlade so zákonom č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v spojení s vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti (predovšetkým zabezpečí vykonanie odberov vzoriek a analýz zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby akreditovaným subjektom v súlade s vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 382/2018 Z. z. o skládkovaní odpadov a uskladnení odpadovej ortuti v znení vyhlášky 26/2021 Z. z.).

V prípade, ak na základe vykonaných odberov a analýz zeminy a/alebo iného prirodzene sa vyskytujúceho materiálu zo stavby, nemožno zeminu a/alebo iný prirodzene sa vyskytujúci materiál prehlásiť za vedľajší produkt a ani za inertný odpad, Zhotoviteľ zabezpečí nakladanie so zeminou a/alebo iným prirodzene sa vyskytujúcim materiálom v súlade so zákonom o odpadoch a súvisiacimi všeobecne záväznými právnymi predpismi, predovšetkým v súlade s hierarchiou odpadového hospodárstva (§ 6 zákona o odpadoch).“

91. Otázka záujemcu:

Otázka č. 1:

V zmysle Osobitných zmluvných podmienok upravujúcich podčl. 4.4 Všeobecných zmluvných podmienok FIDIC vyplýva, že po vysvetlení č. 10 zo dňa 16.7.2024 a po vysvetlení č. 11 zo dňa 19.7.2024 Zhotoviteľ je povinný zabezpečiť prostredníctvom Bankovej platobnej záruky plnenie svojich finančných záväzkov voči všetkým Podzhotoviteľom, Dodávateľom Zhotoviteľa s výnimkou Podzhotoviteľov, Dodávateľov Zhotoviteľa, ktorí písomne prehlásili, že zabezpečenie svojich pohľadávok voči Zhotoviteľovi prostredníctvom Bankovej platobnej záruky nevyžadujú.

Rovnako v zmysle Osobitných zmluvných podmienok upravujúcich podčl. 4.4 Všeobecných zmluvných podmienok FIDIC vyplýva povinnosť Zhotoviteľa každý kalendárny štvrtrok alebo na základe požiadavky Objednávateľa predkladať Objednávateľovi čestné prehlásenie o tom, že všetky jeho splatné finančné záväzky voči Podzhotoviteľom a Dodávateľom Zhotoviteľa za predchádzajúce obdobie ku dňu vyhotovenia čestného prehlásenia sú Zhotoviteľom uhradené v plnom rozsahu. Súčasťou čestného prehlásenia podľa tohto odseku bude kópia potvrdenia banky poskytujúcej Bankovú platobnú záruku Zhotoviteľovi podľa podčlánku 4.4a (Banková platobná záruka) o rozsahu čerpania všetkých Zhotoviteľovi vystavených Bankových platobných záruk, a to ku dňu vystavenia uvedeného potvrdenia.

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, že v prípade, ak by niektorý Podzhotoviteľ alebo Dodávateľ Zhotoviteľa písomne prehlásil, že zabezpečenie svojich pohľadávok voči Zhotoviteľovi prostredníctvom Bankovej platobnej záruky nevyžaduje, a teda pri takomto Podzhotoviteľovi alebo Dodávateľovi Zhotoviteľa nebude možné predložiť potvrdenie banky, bude zo strany verejného obstarávateľa akceptovateľné v rámci čestného vyhlásenia podľa toho ods. vystavovaného Zhotoviteľom vyhlásenie, že uvedený Podzhotoviteľ alebo Dodávateľ Zhotoviteľa nevyžadoval zabezpečenie svojich pohľadávok voči Zhotoviteľovi prostredníctvom Bankovej platobnej záruky a z uvedeného dôvodu sa k uvedenému Podzhotoviteľovi alebo Dodávateľovi neprikladá potvrdenie banky?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že pre prípady Podzhotoviteľov alebo Dodávateľov Zhotoviteľa, ktorý vopred písomne prehlásili, že zabezpečenie svojich pohľadávok voči Zhotoviteľovi prostredníctvom Bankovej platobnej záruky nevyžadujú, bude Verejný obstarávateľ akceptovať v rámci čestného vyhlásenia predkladaného v súlade s podčlánkom 4.4 Zmluvných podmienok prehlásenie Zhotoviteľa, že predmetný Podzhotoviteľ alebo Dodávateľ Zhotoviteľa nepožadoval takéto zabezpečenie prostredníctvom Bankovej platobnej záruky, avšak zároveň je Zhotoviteľ povinný prehlásiť, že vo vzťahu k uvedenému Zhotoviteľovi má všetky svoje finančné záväzky za predchádzajúce obdobie ku dňu vyhotovenia čestného prehlásenia uhradené v plnom rozsahu.

92. Otázka záujemcu:

Otázka č. 2

V zmysle Osobitných zmluvných podmienok upravujúcich podčl. 4.13 Všeobecných zmluvných podmienok FIDIC vyplýva, že „Zhotoviteľ je povinný dodržiavať všetky jeho a jemu známe dohody Objednávateľa s majiteľmi používaných pozemkov pri realizácii Diela a zároveň je povinný konať v súlade s týmto podčlánkom. Zhotoviteľovi budú, na požiadanie, poskytnuté kópie takýchto dohôd.“

Môže verejný obstarávateľ poskytnúť kópie takýchto dohôd uzatvorených s majiteľmi používaných pozemkov pri realizácii Diela?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov aktuálne prebieha a nie je ukončené. Kópie zmlúv MPV budú poskytnuté víťaznému uchádzačovi.

93. Otázka záujemcu:

Otázka č. 3

V zmysle Osobitných zmluvných podmienok upravujúcich podčl. 7.7 Všeobecných zmluvných podmienok FIDIC vyplýva, že „Objednávateľ nadobudne vlastnícke právo k Technologickým zariadeniam a Materiálom okamihom ich zabudovania do Trvalého Diela. Nebezpečenstvo škody na Technologických zariadeniach a Materiáloch prechádza na Objednávateľa na základe ich prebratia Objednávateľom v zmysle článku 10 (Preberanie Diela Objednávateľom).“

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, či tomu záujemca rozumie správne a to, že nebezpečenstvo škody na Technologických zariadeniach a Materiáloch zabudovaných do jednotlivých častí Diela prechádza na Objednávateľa momentom podpísania preberacieho protokolu na časti Diela podľa podčl. 10.2 Všeobecných zmluvných podmienok FIDIC, a teda rovnakým momentom ako začína plynúť záručná doba na takéto konkrétne časti Diela?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že uchádzač tomu rozumie správne, a to že nebezpečenstvo škody na Technologických zariadeniach a Materiáloch prechádza na Objednávateľa po podpísaní preberacieho protokolu podľa podčl. 10.2, pokiaľ v predmetnom protokole nie sú uvedené vady alebo nedorobky vzťahujúce sa na odovzdávané Technologické zariadenia a Materiály, ktoré je potrebné odstrániť.

94. Otázka záujemcu:

Otázka č. 4

V zmysle tretieho ods. 4.26 FIDIC Všeobecných zmluvných podmienok v znení Osobitných zmluvných podmienok vyplýva, že: „Stavebný denník sa bude viesť v elektronickej podobe prostredníctvom na to určenej a vhodnej aplikácie (SW).“

Môže verejný obstarávateľ vysvetliť, v ktorej konkrétnej aplikácii (SW) sa bude viesť Stavebný denník v elektronickej podobe?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že Stavebný denník môže byť/bude vedený v elektronickej forme na softvérovej platforme buildary.online od spoločnosti First information systems, s.r.o., Andreja Kmeťa 316/16, 010 01 Žilina, IČO: 31 638 937.

<https://firstis.eu/sk/products/stavebny-dennik>

95. Otázka záujemcu:

Otázka č. 5

Rozumie tomu záujemca správne, že v zmysle podčl. 4.10 (Údaje o stavenisku) OZP v prípade ak sa na Stavenisku objavia geologické, hydrogeologické alebo geotechnické zmeny a iné prekážky (napr. zasypané betónové plochy a prvky, skládky, nebezpečný odpad a iné) neuvedené v Dokumentácii Objednávateľa, a následne vzniknú Zhotoviteľovi neočakávané náklady na odstránenie týchto prekážok, bude mať Zhotoviteľ nárok na navýšenie zmluvnej ceny a posunutie lehoty výstavby v zmysle podčl. 4.12 (Nepredvídateľné fyzické podmienky) OZP?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že v zmysle bodu 17.1 Zväzku 1 odporúča všetkým záujemcom vykonať obhliadku miesta uskutočnenia predmetu zákazky z dôvodu získania všetkých údajov, ktoré môžu byť potrebné pre prípravu ponuky a podpísanie zmluvy o dielo na predmetnú zákazku. Zároveň sa v danej súvislosti predpokladá, že záujemca je skúsený a odborne zdatný a svoju ponuku predloží so zohľadnením všetkých dostupných informácií. Verejný obstarávateľ zároveň upriamuje pozornosť uchádzača na znenie podčl. 4.10 v zmysle ktorého sú údajmi o Stavenisku akékoľvek údaje uvedené v Zmluve a ostatne verejné dostupné údaje. Uvedené znenie je premietnuté aj v iných ustanoveniach Zmluvy (napr. podčl. 4.25 - Existujúce inžinierske siete a objekty, a ďalšie). Prípady nepredvídateľných fyzických podmienok a dôsledky s nimi spojené sú predmetom úpravy podčl. 4.12 Zmluvných podmienok, avšak Verejný obstarávateľ upozorňuje, že nie je možné a priori uviesť a deklarovať, že geologické, hydrotechnické alebo geotechnické zmeny a iné prekážky (ako záujemca príkladom uvádza - napr. zasypané betónové plochy a prvky, skládky, nebezpečný odpad a iné) budú predstavovať a zakladať nárok Zhotoviteľ na navýšenie zmluvnej ceny a posunutie lehoty výstavby. Pri posudzovaní uvedených nárokov sa bude vychádzať z osobitosti a okolností každého jedného prípadu takejto zmeny a zmluvných dojednaní s ňou súvisiacich.

96. Otázka záujemcu:

Otázka č. 6

SO 701-00 Úprava chráničky VTL plynovodu v km 33,169

Vzhľadom na skutočnosť, že správcom VTL plynovodu je SPP, ktorý jediný tieto práce realizuje, nie je v našich možnostiach zabezpečiť ponuku cenovú iným podzhotoviteľom ako SPP. Bude SO 701-00 Úprava chráničky VTL plynovodu v km 33,169 opravený na menovaného podzhotoviteľa?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ uvádza, že v zmysle súťažných podkladov Zväzok 3 Časť 1 súťažných podkladov požaduje aj: „Zhotoviteľ v súvislosti s odovzdaním a prevzatím objektov ostatných správcov/vlastníkov zabezpečil vypracovanie a prerokovanie všetkých zmluvných vzťahov súvisiacich s návrhom zmluvy o budúcej zmluve o odovzdaní a prebratí objektov iných správcov/vlastníkov a zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena s príslušným správcom prípadne vlastníkom objektu pred začatím realizácie dotknutých stavebných objektov“. V prípade, ak uchádzač má vedomosť, že predmetný objekt musí realizovať Podzhotoviteľ spoločnosti SPP resp. priamo SPP zohľadní uvedenú skutočnosť vo svojej ponuke.

II.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona poskytuje vysvetlenie a informuje o úprave a doplnení súťažných podkladov nasledovne:

- aktualizácia bodu 3. 173 513-00 Rekonštrukcia kanalizácie v km 35,000 Časť 4 Zväzok 3 súťažných podkladov v zmysle Prílohy č. 3 tohto Vysvetlenia;
- úprava chyby v písaní v bode 19.1.14 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov v zmysle Prílohy č. 4 tohto Vysvetlenia;
- úprava chyby v písaní v bode 28 Časť A.1 Zväzok 1 súťažných podkladov v zmysle Prílohy č. 4 tohto Vysvetlenia;
- úprava chyby v písaní v Prílohe B1 Časť B Zväzok 1 súťažných podkladov v zmysle Prílohy č. 4 tohto Vysvetlenia;
- úprava chyby v písaní v Prílohe B2A Časť B Zväzok 1 súťažných podkladov v zmysle Prílohy č. 4 tohto Vysvetlenia;

III.

- 1/ Verejný obstarávateľ požaduje predložiť ponuku v zmysle tejto aktualizácie súťažných podkladov.
- 2/ Verejný obstarávateľ zverejňuje aktualizované znenie súťažných podkladov na adrese <https://josephine.proebiz.com/sk/tender/56727/summary>.

S pozdravom,

Mgr. Zuzana Malček
vedúca odboru verejného obstarávania

Prílohy:

- 1_ Určenie dopravného značenia zo dňa 28.6.2021
- 2_ Príloha č. X_ Zmluva o BOaNP_ do SP_ aktualizácia k 12.9.2024
- 3_ ZV 3 Časť 4_ úprava SO 513-00
- 4_ ZV 1 Pokyny pre záujemcov_ uchádzačov_ verzia 8.0